Secundus annus datur ipso iure  
a lege secundum Innoc. Abb. &  
docto. in dicto capi. ex ratione.  
& glo. & Bart. & docto. in dicta  
authenti. ei. qui appellat. sed de  
jure cōstitu. Regni est additum  
istud plus: quia post interposi-  
tam appellationem dantur quin  
quaginta dies appellanti. infra  
quos debet recipere Apoltoles  
& præsentare processum coram  
iudice ad quem. & facere r. i  
partem. & licentiatus rec. re.  
aliam appellationem efficit deicta.  
hac omnia probantur in cōsti.  
appellationum tempora. & ibi  
Andr. de yfer. Deinde in anteā  
presentato processu & facta ci-  
ratio partis. infra quinquaginta  
dies. habet appellans primū  
fatale. & sic primū annum. ser-  
uata forma iuris communis: ga-  
cōstī. regni nō corrigit fatalia.  
sed folum interponit illud tem-  
pus quinquaginta dierum. Ve-  
rum est scendum. quod fatalia  
incipiunt currere a die interpo-  
sitæ appellationis est tex. in di-  
cta cōstī. sicut. de appell. & not.  
Abb. in dicto c. ex ratione. in pri-  
mo nota. unde per hoc dico. q  
illi quinquaginta dies interpo-  
siți per confit. includuntur. & sic  
a die interpositæ appellationis.  
etiam hodie in regno currit an-  
nus ad præsequendum: cum in  
hoc iura communia non repe-  
nitur correcția: arg. l. sanctimus.  
18 C. de test. \*Ista autem obser-  
vantia de quinquaginta diebus  
procederet solū in Regno in

curia seculari: quia Rex qui fuit  
author illius constit. non potuit  
imponere legem ecclesiæ & ec-  
clesiasticis personis: per ea. qua  
plene habentur per Abb. & Fel.  
in c. ecclesia sanctæ Marie de  
cōstī. vnde in curia ecclesiastica  
seruaretur mera dispositio cle-  
sicut. & cle. quanvis. de appelle. si  
licet. vt Apo. Ioli infra xxv. dies.  
& prosecutio fiat infra annum  
die appellationis. & statim impedi-  
mento. datur secundus annus.  
219 \* Sed iuxta hoc queritur. an  
sit necesse. quod appellas prote-  
stetur de impedimento. ad hoc  
vt restituatur sibi tēpū? in hoc  
vera conclusio est. quod si stat  
per iudicem. debet p̄testari. &  
non sufficit una protestatio: sed  
debet pluries p̄testari. ita dicit  
Alexand. in consil. xix. columnæ  
secunda. in primo volume. &  
ponunt docto. in l. properadū.  
§. finautem vtracq. C. de iudi.  
& Baldus in dicto ca. ex ratione.  
in fi. Si vero impeditur alio im-  
pedimento. quam facto iudicis.  
non requiritur de necessitate  
p̄testatio. sed sufficit quod post  
ea impedimentum probetur.  
Cautius tamē est. quod semper  
protestetur de impedimento: ta  
pulchre distinguunt Philip. in di-  
cto c. ex ratione. col. iiiij. in fi. &  
seq. verbi sed dubitatur ad hoc.  
& t. ita intelligunt glo. in ca-  
cupientes. §. quod si p̄ viginti.  
& ibi Gemi. & Pet. de Anch. de  
elect. libr. vij. & Bartol. in l. §.  
dies. ff. quando appell. sit. & vide  
omnino.

omino Card. in dicto c. ex ra-  
tione. in iij. colum. ¶ Vite-  
rius super ita quæstio. dubita-  
tur. vtrum claps. primo anno  
polis iudex indistincte senten-  
tia ex. qui tanq; appellatione  
deserta. si non cōstat alter sibi  
de impedimento. Doct. cōmu-  
niter tenent q; nō. q; si non s̄t  
lapsu biennium. iudex nō po-  
test exequi: quia sententia non  
cōfirmatur ex solo lapsu primi  
anni. nisi etiam labatur secundus  
annus. dicit tex. in d. authen. ei.  
qui appell. & ita ex presso tenet  
ibi Bart. in fin. & idem Bart. in l.  
j. in fin. ff. n̄ illo app. p̄ed. & Bal.  
in l. eos. in prin. col. jij. vers. scias  
tamen. &c. c. de app. & Philii.  
in d. c. ex ratione. col. xxixij. versi.  
secundo queritur & c. nam secu-  
dum Baldum in d. l. eos. claps.  
primo anno. est dubium pro-  
pter impedimenta. que potue-  
runt interuenire. & sic lapsu la-  
plus primi anni nō clarificat iu-  
dicem de desertione. nisi laba-  
tur etiam secundus. ¶ Et licet ista  
opin. videatur esse magis com-  
munis: tamen mihi videtur. q  
ita simpliciter intellecta nō pro-  
cedat: & primō pondero. quod  
lex non dat secundū annum ap-  
pellanti simpliciter: sed condi-  
tionati. scilicet existēt iusta  
causa impedimenti. ita dicit tex.  
in dicta authen. ei. qui appellat.  
Ergo intentio legislatoris fuit.  
quod in primo anno appellatio  
sit deserta. si non p̄batur de  
iusta causa habendi secundū an-  
num. scilicet de impedimento.  
Cum ergo impedimentum con-  
sistat in facto. oportet probari  
per eū qui se fundat in illo. per  
ea. que habetur in l. iij. ff. si quis  
cav. & per Bart. in l. hoc iure. ff.  
de verbo. obli. Si ergo non ap-  
paret de impedimento. iudex ha-  
bet suam intentione fundatam  
ex lapsu primi anni: vnde pote-  
rit sententiam exequi non expe-  
ctato lapsu secundi anni. Et per  
ho c non videtur obstat illud.  
quod dicit Bal. in dicta l. eos. fe-  
licit. q; in primo anno est du-  
biuum propter impedimenta. que  
poterūt accidere: quia hoc effet  
præsumere impedimentum. ubi  
non probatur. quod est contra  
omnia iura: cum impedimentum  
sit facti. & facta non præsumum-  
tur. nisi probentur. l. in bello. §.  
facta. ff. de capti. & c. j. de cōstī.  
lib. vij. & not. Pet. Philii. Corne. in  
consilio clxxxj. col. viij. in lie-  
ra. r. in secundo volume. ¶ Se-  
cundū pondero ordinem legis  
que primō dat primū annum.  
& postea ex causa dat secundū:  
nam si opinio illorū. qui tenet  
esse necesse labi biennium. effet  
vera. ille ordo fuisset frustrato-  
rius: quia debuiſſet dicere lex.  
quod appellati datur biennium  
ad prolequendū: quo claps.  
appellatione efficiatur deserta. &  
non oportebat dari primū an-  
num. & postea secundū: & lex  
nihil operatur frustra. §. quib⁹.  
221 in prima cōstī. \* Tertiū p̄on-  
dero; quia lex appellat primū  
annum.

annum, primum fatale, & secundum annum, secundum fatale: ut est tex. & ibi glo. in l.iij. in princ. C. de temp. appel. & dicunt ista fatalia, à fato, id est morte: quia sicut mors extinguit hominem, ita lapsus fatalis seu vniuersus, insque fatalis extinguit appellacionem. ita declarat Abb. in d.c. ex ratione, colū. iij. & senti gl. in d.l. iij. in prin. & Bald. in l. fin. in princip. in ij. colum. versi. modo restat, &c. C. de tépo. appel. Si enim primum annus non extingueret appellationem, non di cetur fatale: sed qd̄ lex ita appellar fatale, & primum annū, si eut secundū: quod patet ex tex. in dicta l. secunda. in princ. que dicit tempora fatalia, &c. & sic loquitur in numero plurali de pluribus fatalibus. Ergo ita extinguit appellationem lapsus primi anni, non dato impedimentoo: sicut lapsus secundū anni. ad de Philip. in dicto cap. ex ratione. colum. ij. ¶ Quartō pro hoc do tex. formalēm in dicta cle. sicut. de app. cui nō puto posse dati rectū respōsum. nam ibiclarē dicunt, quod per lapsum anni appellatio debet cēseri de farta celiante isto impedimentoo: ergo nō est opus expectare biennium, quādo nō liquet de impedimentoo. ¶ Quintō pō. de. ro tex. in l. fin. §. illud. C. de tem po. appellatio. qui exprestē sen sit, quod elapsō anno, & sic pri mo fatali, mandat sententia executioni, nisi appellans do-

ceat de impedimentoo. ¶ Sextō ad hoc pondero dictum Bal. in dicto cap. ex ratione. colū. iij. fin. vbi dicit, quod appellas debet esse diligēs in primo anno, diligentior in secundo, & diligētissimus in tertio. Si ergo re quātū diligēta in primo an- no, sequitur quod si fuit negligens sine aliquo impedimentoo, appellatio remanet deserta, & hanc opī. tenent Innocen. Anton. de Bu. & Imo. in dicto cap. ex ratione. & Ang. in cōsil. ccix. vbi dicit, qd̄ ita opinio est vera sicut euangelium. ¶ Septimō, ad idē adduco text. in c. cim. sicut Romana. de appel. vbi est text. clarus, quod appellari datur an nus ad prōsequēdū, & ex iusta & necessaria causa, scilicet impedimento, datur biennium. Ergo sequitur, quod vbi nō ap parer iusta & necessaria causa, non datur biennium, unde sequi tur, quod index potest sententiā exequi elapsō anno, si non cō stat de impedimentoo, & hoc videtur sentire Barto. in authent. itē si appellatione. C. de appella. vbi ponderat impedimentum primi anni: vt detur secundus.

222 ¶ Octauō pondero, quia omnes doct. communiter in dicto c. ex ratione. & in dicta au thenti. ei qui appellat. concludunt, quod quādo ita per iudicem, debet appellans in primo anno protellari. Ad quid ergo requiritur ista protellatio, si nō dicemus, qd̄ elapsō anno ap-